津滨卫爱卫〔2021〕43号
关于印发《滨海新区2021年成人烟草流行监测和二手烟暴露监测工作方案》的通知
塘沽街、寨上街道办事处，小王庄镇人民政府，区卫生健康促进中心，小王庄镇、寨上街、三槐路社区卫生服务中心：

现将《滨海新区2021年成人烟草流行监测和二手烟暴露监测工作方案》印发给你们，请认真组织落实，做好相关工作。
                            2021年4月15日

（此件主动公开）

（联系人：张仁霞，张乐；联系电话：65152376）

滨海新区2021年成人烟草流行监测

和二手烟暴露监测工作方案
根据市爱卫办《关于印发2021年天津市成人烟草流行监测和二手烟暴露监测方案的通知》，为做好我区2021年成人烟草流行监测和二手烟暴露监测，全面了解烟草流行变化趋势，客观评价控烟工作成效，结合我区实际，特制定本方案。

一、工作目标

（一）了解我区烟草流行现状。

（二）客观评价控烟工作效果，为制定有效的烟草控制策略和措施提供依据。

二、监测方法

（一）监测范围

滨海新区作为国家级监测点，按照抽样结果，小王庄镇、寨上街、塘沽街等3个街道的6个居委会（村）参与本次调查，具体名单详见附件1。
（二）监测对象

15岁及以上，调查前一个月将其住宅视为主要居住地的中国居民，不含集体居住场所，如在学生宿舍、军营、监狱或医院集体居住的人。

（三）样本量

本次调查在全区抽取3个街道（乡镇），每个街道（乡镇）抽取2个居委会（村），每个居委会（村）随机抽取120个家庭户，每户随机抽1名15岁及以上居民作为调查对象，每个居委会（村）完成90份调查，全区预计完成调查540份。
抽样方法

调查员在每个抽中的家庭户内，收集家庭成员信息，利用平板电脑进行简单随机抽样，抽取15岁及以上居民1人开展调查。
监测内容

调查对象的基本情况、烟草使用、电子烟使用、戒烟、二手烟、烟草价格、控烟宣传、烟草广告、促销和赞助以及居民对烟草使用的知识和态度等信息（具体见调查所用平板电脑系统）。

调查方式

采用入户调查形式，由调查员使用平板电脑采取面对面询问的方式进行现场调查。
调查队伍

现场调查由区卫生健康委组织推动，成立现场调查队伍，确定负责人、现场协调员、调查员，明确工作职责。

现场调查队伍包括1名现场协调员和4名调查员，由区卫生健康促进中心相关工作人员作为现场协调员，由居委会（村）所在地社区卫生服务中心相关工作人员作为调查员开展现场调查。同时，每个居委会（村）至少有一名工作人员协助开展预约及入户工作。现场调查前，需在抽中的居委会（村）发布调查信息，以便取得调查对象的配合。
数据管理及传输

各调查员负责收集并传输数据，每天调查结束后，将调查设备中的数据上传到指定的服务器。
组织实施
区爱卫办负责组织工作，对监测工作进行监督指导，组建现场调查工作队伍（附件）；做好调查前准备，协调被抽中的居委会（村）的配合。

区卫生健康促进中心提供技术支持，收集信息，负责现场调查质量控制，收集、审核并上报监测数据。

各有关社区卫生服务中心负责具体调查工作，组织调查员参加培训，现场调查员按照现场调查流程开展调查，保质保量完成调查任务。

各有关街镇负责提供辖区常住居民户数及住户列表，负责协调各居委会（村）工作人员协助社区卫生服务中心开展调查预约与入户工作。
现场调查工作

（一）预约

由于居委会（村）工作人员熟悉其管辖地区的地理环境和住户，因此在入户调查前将由居委会（村）工作人员与调查家庭约定入户调查时间，调查员在约定的时间入户调查，可有效降低无应答率和拒访率，提高调查效率。

（二）调查

调查将使用平板电脑作为数据采集工具，在入户调查前，调查员将调查对象的住户地址导入到设备，拿着列表，根据设备中的地址信息进行入户调查。

在约定的时间，居委会（村）工作人员将带领调查员入户，降低调查员入户难度，取得调查对象的配合。

（三）技术指导

在现场调查过程中，区卫生健康促进中心按要求对所有开展调查的监测点进行技术指导，确保现场工作按照调查方案开展，及时发现和解决现场调查过程中出现的问题。技术指导的方法主要包括：

1.陪访：在调查前3天，现场协调员需陪同调查员一起入户调查，观察调查员的表现，待调查员熟练掌握了调查流程及问卷后，可降低陪访频率。在陪访过程中，需确认调查员是否将调查结果正确地记录到电子设备中的案例管理系统，并正确地进行家庭成员的筛选及调查。
2.问卷复核：用来确认现场调查员是否做了以下工作：

（1）找到并筛选正确的受访家庭；

（2）正确记录家庭成员的年龄、性别和吸烟情况；

（3）对选择的家庭成员进行了个人问卷调查。

问卷复核主要在市级技术指导时采用。市级指导员从已完成调查的家庭中随机抽取10%，采用统一的复核问卷（家庭问卷及个人问卷中的一些核心问题）进行复核。复核后对比两次调查的结果，以核实调查员是否调查了正确的家庭和个人。
（四）例会

在现场调查过程中，每天都要召开工作例会，由现场协调员召集，例会主要内容包括：汇总调查进展（完成的调查数、无应答数、拒访数等）、调查中出现的问题、协调员反馈质控结果及安排调查进度。

（五）调查流程

[image: image1.jpg]e SRR | EER A R

T
SRR
¥

e

o ARG |o)

WA TR A%,

AEsm
3

P

st

)

BB #— £15 DL LSRRI

s

R, AP
¥

AESm “
*ﬁn‘z T

AL

¥

@

G ——=
ErET

LI

五、质量控制

（一）调查前质量控制

本次调查由天津市卫生健康促进中心对区级调查员进行统一培训，掌握调查标准。各调查员使用平板电脑采取面对面询问的方式进行现场调查，熟练掌握调查流程。现场调查员在调查前必须保证平板电脑的电池电量充足，核对调查对象的编号、居住地址是否与任务管理表（见附件3）中的编号一致，如发现问题立即向协调员报告。如列表出现遗漏家庭，立即记录并明确标明地址，经协调员核实后，在任务管理表添加新的家庭，通过平板电脑编辑并在任务管理表上记录遗漏家庭编号。

（二）调查阶段质量控制

1.现场调查员

（1）调查过程中。对入户家庭进行门庭拍照留证；尽可能争取调查对象的配合，高质量完成问卷调查；使用规范表述进行调查，不可随意解释歪曲问卷内容；正确使用平板电脑记录调查结果，如发现错误，立即返回修改；如调查中出现任何问题，做好记录并及时与现场协调员联系。

（2）调查结束后。每完成一次访问后，需在案例管理系统中记录一个结果编码，并在任务管理表中做相应的记录。注意终止调查的家庭使用“2”开头的编码，需要再次访问的家庭使用“1”开头的编码；终止调查的个人使用“4”开头的编码，需要再次访问的个人使用“3”开头的编码。当出现拒访时，务必在平板电脑中记录拒绝调查，同时，在任务管理表上标注拒绝信息。如调查完成后，发现调查记录发生了错误，请与现场协调员联系，由现场协调员提供解锁密码，进行相应的修改。

（3）未能完成调查。如果调查对象不在家，请更换时间再次访问；如四次访问均不在家，结束调查并向现场协调员报告。如遇其他原因未能完成调查，请及时通知协调员。
2.现场协调员
（1）调查开始前。为现场调查员准备好调查所需物品。现场协调员负责核查调查员平板电脑中的调查家庭编码与调查员任务表中的编码是否一致。按要求填写调查任务分配表（见附件4）。
调查过程中。尽可能及时帮助现场调查员解决调查中遇到的困难，保证高质量完成问卷调查。
调查结束后。如调查完成后，现场调查员发现调查记录发生了错误，请及时提供解锁密码，并帮助现场调查员完成相应的修改。监督现场调查员每天将平板电脑中的调查记录上传至指定的服务器。每周汇总并上报任务管理表（见附件5）。
未能完成调查时。未能完成调查时，要耐心向现场调查员了解情况，帮助其再次尝试完成。

3.市级指导员

对所有监测点进行技术指导。

调查开始前。做好协调联络工作，保证经费和设备按时到位。强调调查要求和调查质量。

调查进行中。定期追踪调查工作进展及出现的问题，及时帮助解决困难，保证每个监测点按照调查要求高质量完成调查工作。调查开始即可开展技术指导工作，每个监测点进行为期2天的技术指导，技术指导主要包括：检查每个现场调查员的任务管理表、现场协调员的任务分配表和汇总任务管理表，了解调查进展的存在的问题，及时帮助解决调查遇到的困难；陪同现场调查员入户调查，了解调查的过程，保证调查严格按照项目的要求进行。使用统一的复核问卷对10%的调查对象进行电话复核，以核查调查质量。

调查结束后。调查结束后两周内，将所有的调查材料和借租设备归还至天津市卫生健康促进中心。

（三）数据处理分析阶段质量控制

本次调查使用平板电脑调查，其调查程序软件设置逻辑纠错功能。调查完成后会对收集的资料进行核查，两组独立的统计分析人员对数据进行处理分析和比对。

六、进度安排

1月1日-4月30日：确定监测方案，启动监测工作；完成接到、居委会（村）信息收集，汇总和抽样。完成住户列表收集。

5月1日-5月31日：开展培训（依据疫情防控情况来定）。

6月1日-9月30日：开展现场调查，完成调查问卷等资料提交和数据上传。

10月1日-12月31日：完成数据的收集整理。
七、相关要求

1.各单位要高度重视本次调查工作，保质保量完成调查，提前做好宣传动员工作，降低无应答率和拒访率，提高调查效率，确保各居委会（村）被抽中的120户实际调查90户以上。
2.请参与本次监测的街道居委会（村）及社区卫生服务中心填写现场调查队伍名单（附件2），于4月23日前发送至bhxqwsjkcjzx@126.com。
附件：1.滨海新区2021年成人烟草流行监测和二手烟暴露监测工作所涉单位汇总表

2.现场调查队伍名单

3.现场调查员任务管理表

4.现场协调员任务分配表

5.现场协调员任务管理表
附件1

滨海新区2021年成人烟草流行监测

和二手烟暴露监测工作

所涉单位汇总表
	街道（镇）
	居委会（村）
	社区卫生服务中心

	小王庄镇
	东树深村、小辛庄村
	小王庄镇社区卫生服务中心

	陈寨庄村、南和顺村、张庄子村
	小王庄镇社区卫生服务中心

	寨上街
	坨南里
	寨上街社区卫生服务中心

	朝阳花园
	寨上街社区卫生服务中心

	塘沽街
	华云园
	三槐路社区卫生服务中心

	紫云园
	三槐路社区卫生服务中心

附件2

现场调查队伍名单

	街道
	被监测居委会（村）
	现场协调员
	调查员

	居委会（村）
	联系人
	联系电话
	区卫生健康促进中心
	联系电话
	社区卫生服务中心
	调查员
	联系电话

	小王庄镇
	东树深村、小辛庄村

	小王庄镇社区卫生服务中心

	陈寨庄村、南和顺村、张庄子村

	小王庄镇社区卫生服务中心

	寨上街
	坨南里

	寨上社区卫生服务中心

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	朝阳花园

	寨上社区卫生服务中心

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	塘沽街
	华云园

	三槐路社区卫生服务中心

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	坨南里

朝阳花园

华云园

紫云园

	紫云园

	三槐路社区卫生服务中心

附件3

现场调查员任务管理表
调查员编码                                      调查日期                    （年/月/日）
	家庭编码
	调查家庭地址
	调查开始时间
	调查结束时间
	家庭调查结果编码
	个人调查结果编码
	访问次数
	户主姓名
	备注

现场记录:

调查员签名：

附件4
现场协调员任务分配表
市：           区：           现场协调员编号：              填写日期：         （年/月/日）
	调查员编码
	调查家庭编码
	调查家庭地址
	家庭问卷
	家庭问卷

	分配日期
	结果代码
	分配日期
	结果代码

补充说明：

现场协调员签名：

附件5
现场协调员任务管理表
协调员编码                                      汇总日期                    （年/月/日）

	工作任务（份）
	已完成（份）
	无法完成（份）
	转出问卷（份）
	转入问卷（份）

	调查员1编号
	家庭问卷

	个人问卷

	调查员2编号
	家庭问卷

	个人问卷

	合计
	家庭问卷

	个人问卷

调查中出现的问题:

协调员签名：

PAGE